Quia propter te mortificamur tota die. Vox martyrum ad Christum. Tota die dicit, id est omni tempore quandiu vivimus: *quia qui perseveraverit usque in finem, coronabitur (Matth. x)*. Non enim sufficit uno die pro Christo tribulationem pati, sed omni tempore, si necesse fuerit. *Estimati sumus sicut oves occisionis quæ occiduntur sine reluctatione. Sicut oves non reluctantur cum ad mortem ducuntur, ita et nos non reluctemur, dum occisioni paramur.*

Sed in his omnibus tribulationibus tormentisque positi superamus et vincimus propter eum qui dilexit nos, id est propter Christum qui nos dilexit usque ad

non potest, quia pro nobis est mortuus, et qui nobis dixit: *Nolite timere, edo qui occidunt corpus, animam autem in infernum non possunt occidere* (Matth. x). *Carum, quoniam non potest mori, quare in jungitur corpori, poterit non separari a charitate Christi.* Non dixit opus, sed certus sum id neque velle, nisi audis praesens quae in loquendum abnegationibus Christi promittitur, et est sensus: Si in mundus fecerit mihi. Nemo mortem omnibus credidit fore, ut vitam in praesenti saeculo omnibus feliciter, non poterit nisi per gratiam fidei Christi, sed neque in hoc saeculo, nisi in saeculo, quia neque angelus, subditus maligni, qui transfiguratur in angelos bonos, vel similitudinem illius. *Sed angelus de caelo evangelizet vobis, praeter quod non evangelizantur anathema sit* (Gal. i). Et est sensus: Est angelus de caelo, vellet me separari a charitate Christi, quod fieri non potest, non posset me separare. *Neque principatus*, id est contrariae potestates daemonum, quae aliis principantur, de quibus ipse dicit in Epistola ad Ephesios (cap. vi): *Non est nobis victorialis adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundum, victores et tribulationem, hunc mundum.* *Neque virtutes*, contrariae demonum, quae sub ipsa principibus consistent. *Neque in mundum, id est praesentia bona, quae promittuntur credentibus, vel mala, quae imitantur.* *Neque futura*, subditus bona vel mala istius saeculi. *Neque fortitudo*, id est diaboli princeps demonum, de quo dicitur: *Cum factis armatus custodit atrium suum* (Lect. xi). *Neque altitudo*, id est astrologia. *Neque profunditas*, id est heromania, quae in inferna inferna scrutatur, per quae diabolus invertebantur fidei. Et est sensus: Etiam omnes astrologi et mathematici, hoc est astronomi conspicientes, qui se factent rationem siderum penetrare et cursus, venerint contra nos, vel etiam illi qui per heromaniam, id est mortuorum resurrectionem, animas ab inferis revocant, sicut mulier illa pythonissa revocavit animam Samirene, nequaquam poterunt nos separare a charitate Christi; *neque creatura affa*, id est si aliquid creatura esset sursum, aut deorsum, praeter istas quae dixi; *neque ipsa poterit nos separare in affirmantem.* *Neque secundum Gregorium*, alia creatura intelligitur hoc homo qui se potest a charitate Dei separare in male vivendo. Et est sensus: Neque alia creatura, quae nos ipsi poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Jesu; nos tamen possumus nos separare ab ea male vivendo. *Mentes enim sanctorum* haec sunt. Deo, qui summus spiritus est, per charitatem conjuncta, ut inter illas et Deum nulla creatura sit media: quia qui adhaeret Deo, unus spiritus est.

CAPUT IX.

Veritas dicitur in Christo Jesu, id est per Christum, non mentio. *Necessitate cogente super jurabat Apostolus, non agens contra Domini preceptum, et quia dilectus erat rem peno in cordibus, id est iuravit necessitate cogente.* Nam inter Romanos qui

crediderant erant iudei credentes, quibus ista scribebar, et quia erant qui dicerent Paulum non diligere gentem suam, eo quod evangelizaret gentibus, juramento obligat asserens se diligere et amare gentem suam, unde et subiungit: *Testimonium perhibe mihi conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et conturbatus dolor cordis meo.* Non dicit modica et parva tristitia mihi est, aut temporaneus dolor subito accedens, subitoque recedens, sed testatur magnam tristitiam et assiduam dolorem sibi inesse pro fratribus suis, qui in sum vel ad se missum, non solam voluerunt suscipere, sed insuper declaraverunt eum illegitimum mortis, dicentes ad Pilatum: *Crucifige, crucifige eum* (Luce. xxiii), reus est mortis. Quod dicit in Spiritu sancto, vel per Spiritum sanctum, jurat sicut per Christum, id est Spiritum sanctum qui erat in mente istius, testem adhibet conscientiae suae, ipsa conscientia testimonium sibi perhibente, quod nihil doleret de perditione fratrum suorum.

Optatum enim, pro eo quod opto, ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae, id est de progenie Israel. Unde venit tibi sub a mutatio in salmo Apostoli: *optaret anathema esse a Christo, quod in plerisque locis pro separatione ponitur, cum paulo superius dixerit tibi modo se posse a charitate Christi separari.* Considerandum est quia anathema varias habet significaciones: ponitur enim pro separatione, sicut in sacris Justiniani imperatoris dicitur: *potestati aequidem Apostolus: Si angelus de caelo evangelizet vobis, praeterquam quod vobis evangelizant vobis, anathema sit* (Gal. i), id est a Deo separatus. Ponitur et pro maledictione, ut in Canonibus habetur saepissime: *Si quis hoc vel illud fecerit, anathema sit, id est maledictus.* Ponitur pro occisione corporali, ut hic, quod tale est ad dicitur: *Optatum ego interfici a Christo corpore, et hoc est quod dicit secundum carnem.* Poterat aliquis dicere: O beate Apostole, quare optabas interfici secundum carnem? Ad hoc subiungit ipse: *Ut fratres mei, qui sunt cognati mei secundum carnem, salvi fiant, et viverent in mente Deo.* Dicendo vero, *qui sunt cognati mei secundum carnem*, ostendit non esse illos sibi cognatos integritate fidei, et devotione mentis. Invidus est autem Apostolus in hoc loco charitatem et factum Moysi legislatoris: *cur tunc dixisset Dominus Descende, peccasti populum tuum, et dimitte me in deserto eos, et factam te in gentem indignam* (Exod. xxxii), ait, nimia charitate ductus: *Aut dimitte eos in desertum, aut dele me de libro tuo* (Psalm.). *Videns quod Dominus ejus charitatem erga populum, ait: Et delebo te de libro meo, sed dimittis iura verbum tuum* (Numb. xiv). Ita et Apostolus volens magis Christo placere, hoc loquebatur charitatis cogente de se et de visione corporis sui, cum nullo modo optaret minus affectu separari a Christo: *Quorundam adeo et illorum, id est electis illorum, electio minor est, qui ex ipsa adaptati sunt illi.*

et ipse populus vocabatur Filius Dei. Unde dicitur ad Pharaonem: *Filius meus primogenitus Israel* (Exod. iv), et per Isaiam: *Filius genui et exaltavi* (Isa. i), gloria erat illis, quod de omnibus gentibus in peculiarem Dei plebem sunt electi. Illis etiam est Testamentum Vetus datum: vel (sicut quidam dicunt) Testaments. Vetus scilicet et Novum, si voluerint credere. Testamentum enim Novum datum est illis, ut a servitute legis transirent ad libertatem gratiae Christi. Et gratia, id est, datus eos pertinet quia lex per Moysen eis data est. Et obsequium, cultus videlicet divinae religionis, qui est illis traditus. Promissa quoque Christo et de redemptione ipsorum: et vita aeterna illis data sunt. Unde quicquid promissum est patribus, completeretur in filiis.

Quorum patres, subaudi fuerunt Abraham, Isaac et Jacob, ex quibus patribus, vel Judaeis est Christus natus secundum carnem, non secundum divinitatem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Christus Deus et homo est, et secundum quod homo est ex ipsa carne assumptus, et propter omnia fuit secundum quod Deus est. Deo Patre ante saecula genitus, est supra omnia potentia, Divinitatis. Notandum autem quia cum esset, locutus de abiectione parentum suorum, non murmurando, neque reprehendendo iudicium Dei, talia prosecutus est, sed potius benedixit illum, pro certo, sciens iusto iudicio cuncta ab illo moderari ac disponi, unde et subdit:

Non autem quod exciderit verbum Dei, si ex sensu Quamvis multitudo Judaeorum, in partem, neque in infidelitatis errore repemisset, non tamen in Christum credere, non tamen ideo dicit quod evangelium, aut annullata sit promissio Dei, quae facta est ad Abraham, quod in semine eius haereditas daretur. Quomodo, in illis est, quomodo, qui crediderunt, tam ex Judaeis, qui ex gentibus, et qui, ad huc, credituri sunt. Non enim omnes, qui ex Israel sunt, hi sunt, Israelitae. Jacob enim Israel nomina unius hominis fuerunt. Non autem omnes qui ex stirpe illius descenderunt, omnes veri Israelitae sunt, id est, videntes Deum mente, et fide Deum, non carnaliter. Haec enim Israel, in spiritualem et carnalem dividitur. Judaei credentes filii sunt Israel et Abraham secundum carnem, et secundum fidem non credentes vero: etsi sunt carne filii Israel, sed non tamen Spiritu. Gentiles autem licet carne non sint filii Israel, tamen fide et mente sunt filii Israel, et Abraham, quia Deum mente cognoscunt.

Neque, qui semen sunt, vocantur omnes filii, sed de solo Isaac dictum est: *In Isaac vocabitur tibi semen*. Ismael quidem ex semine Abraham fuit, et tamen non computatur quia filius esse, et sicut non omnes filii Abraham, secundum carnem, eius dicuntur filii, sed semen eius in Isaac stabilitum, ita modo, non omnes qui ex eius stirpe per Isaac descenderunt, eius filii reputantur, sed qui habent fidem eius, et credunt in Christum, de quo praefatum est: *In semine*

*heredificantur omnes gentes, id est, non sicut filii, carnalis, sed filii Dei, sed, qui filii sunt per missionem, et imitantur in semine. Hoc dicitur in hunc fidem permanentes, filii sunt Abraham per iuramentum patris, quia de prosapia eius descendunt, non sunt ideo filii Dei, non enim, de genere sunt a fide, et operibus Abraham, neque pertinet ad eos aliquid ex dono benedictionis spiritualis, quo facta est ad Abraham, de Christo et merito dicitur: *credentes* in Gentiles vero qui sunt filii promissionis, nascuntur in semine Abraham, id est, in Christo, in quaerant fidem et opere Abraham, imitantur Promissionem autem filii appellantur gentiles, propter promissionem solent colere, facta est de eis ad Abraham, tunc dicitur: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. In figura agitur.*

Quia gentilis populi praecessit Isaac. Quia propter fidem non credent omnes Judaei, tamen verum est quod, ipso missum est Abraham: *In Isaac vocabitur tibi semen*, id est, in his, qui tibi promittuntur filii, in puritate, sicut promissum est Isaac, postquam exemplum in iustis Promissionis, inquit, meretur, hoc est, in semine id tempus hoc, veniam, per angelum, scilicet, veniam, videtur esse prope. Et, *enim, Sara filia*, legitur, sicut Isaac est, promissionem, quae dicitur in Isaac: *vocabitur tibi semen*, sic gentilis populus sequens fidem, et stigmata Abraham, per promissionem, facta, est ad illum, benedictionis gratiam, consequi meretur.

Non solum autem illi, sed et Rebecca, ex uno cubitu, habens Isaac, patri, nostri. Otto verborum, est, *partemque sensus*. Non, solam, illi, deo filii, Abraham, Isaac, et Ismael, figuram, tenuerunt, ab omnibus populorum, fidelium, et infidelium, requiritam. Rebecca, typum, credentium, et reproborum, gessit. In duobus filijs suis, Jacob et Esau, habens, id est, in concubitu patris postri, Isaac. Nec, vacat, quod tribuitur: *Ex uno cubitu*. Ne, scilicet, enim, dicere, possit, ab uno bono, voluntatis, erat, quando, vero, fratrem, genuit, Esau, genuit, mala, voluntatis, erat, ideoque, bonitas, eius, per, semen, illius, diffusa, est, in, mala, voluntate, in, fratrem, suum. Aut, etiam, de aliquo, homine, in cubitu, gemitos, esse, illos, duos, ostendens, ex, vocantibus, dono, unum, dilectum, alterum, ex, iusto, iudicio, odio, habitum. Nam, omnes, ab, Adae, descendentes, propter, scelus, filii, nascuntur, peccati, id, est, de, damnatione, digni. Si, qui, vero, liberantur, humani, et, gratia, Dei, est, et, non, eorum, meritis, meritorum, de, gratia, solum.

Cum, tamen, nondum, fuerunt, illi, duo, Jacob, et Esau, aut aliquid, cogitarent, huius, aut, mali, non, secundum, meritum, operationem, operum, illorum, propositum, sibi, pro, dicitur, ratio, Dei, maneret, non, ex, operibus, illorum, quae, negligent, merant, sed, ex, vocante, dictum, est, ei, quia, major, servitenti, Dei, qui, illos, vocavit, dictum, est, Rebecca, quod Esau, a, non, mala, servitatis, obsequium, memorant, eventum, Nam, sicut, in, iustis, legum, legitur, in, temporibus, David, et, Salomonis, aliorumque, regum, et

servivit Israël usque ad illud tempus, quando (sicut in eodem volumine legitur) præparavit se Edom ne esset sub Judæa, quod utique prædictum ei fuerat ab Isaac patre suo. *Veniet, inquit, tempus cum excuties jugum illius de cerice tua (Gen. xxvii).* Quis hominum potest enarrare quare Deus omnipotens elegit Jacob antequam nasceretur, et reproberit Esau cum nec ille nec iste bonum aliquid vel malum poterat implere, nisi quia in isto, id est in Jacob, gratiam suam et misericordiam exhibuit, et in Esau justum iudicium suum implevit. Nam cum Rebecca jam haberet conceptum in utero, et irret ut Dominum consuleret, aut per Melchisedech sacerdotem Dei summi, aut per alium quemlibet, per quem Deus tunc temporis responsa dabat, dictum est ei ex vocante Deo: *Duo filii in utero tuo sunt et duo populi, majorque serviet minori; ergo sicut non fuit propositum Deo: Et prædestinatio secundum electionem boni meriti Jacob, ita et electio gentium non fuit secundum electionem meritorum, sed secundum gratiam et prædestinationem Dei.* Quapropter quare Jacob sine operibus bonis electus sit, Esau vero abs malis operibus odio habitus, soli Deo notum est qui omnia novit antequam fiant: cuius iudicia semper justa sunt.

Sicut scriptum est in Malachia propheta: Jacob dilexi, Esau odio habui. Cum dicit Scriptura: *Nihil odisti eorum quæ fecisti: et quia vidit Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona, quæstio oritur quare dicitur odio habere Esau.* Quæ ita solvitur, quia non odit naturam quam fecit: sed peccatum et vitium quod non fecit, Jacob autem dilexit sua misericordia gratuita. Esau odio habuit justo iudicio: et cum ambo originali peccato maculati essent, quod unum dilexit: ejus misericordia fuit, quod vero reprobovit alterum, justum iudicium ejus exstitit.

Quid ergo dicemus? Nunquid iniquitas apud Deum? Subaudis quia Jacob per misericordiam suam dilexit, et Esau justo suo iudicio reprobovit, et qui unum diligit, alterum odit. *Absit ut ipse iniquus dicatur.*

Moyse enim dicit: Miserabor cui misereor, et misericordiam præstabo, cui miserebor. Ordo iste est: Cuius misereor, vocando eum ad fidem meam miserebor, fidem meam illi dando ut credat in me, et cuius fiero misertus, ut credat in me misericordiam præstabo illi, ut iuste vivat, et misericors sit, perseveretque in bonis operibus pro quibus præmium accipiat.

Igitur non volentis, subaudis est voluntas, neque currentis cursus, sed miserentis est Dei misericordia ut det homini bonum velle, facere, perseverare. Non sufficit sola bona voluntas hominis, nisi etiam perveniat cum misericordia Dei ad hoc, ut det illi bonum velle, et bonum idipsum portere, juxta quod Psalmista dicit: *Misericordia ejus præveniet me, et misericordia ejus subsequetur me (Psal. lxxiii).* Sed hic fortasse querit aliquis: *Ut quid remunerantur electi, vel quid præmii mereantur, si et voluntas bona,*

et perfectio operis a Deo eis datur? Omne respondendum est: idcirco elector dignus esse remuneratione, quia statim ut sentiant se a Dei gratia proveniri, totis visibus laborant voluntati suæ quæ secundum se obtemperare.

Dicit enim Scriptura Pharaoni. Non Scriptura per se loquitur, sed alius per eam, sicut hic loquitur Deus: *Quia in hoc ipsum excitavit te, id est duritiam cordis tui propter hoc aliam manifestavi, ostendam in te virtutem meam, sive potentiam, et annuntiatur nomen meum, id est divinitatis meæ, in universa terra.* Ita modo sit. In universa enim terra, et per quadrifidum orbem annuntiatur nomen divinitatis ejus, quia pene ubique liber Esodus recitatur: Antequam excitaretur Pharaon decem plagis a Deo quasi dormiebat, et excitatus cujus malitiæ esset cor ejus hominibus ignorantibus manifestatum est, unde dicit Dominus: *Excitavi te pulsando decem plagis, id est manifestavi malitiam cordis tui, quæ me non timebat; unde exaltatus ait: Deum ignoro; et Israel non dimittam (Exod. vi).* Et quia pro sua malitia ignorabat Deum, *induravit Deus cor illius (Exod. xiv),* id est non emolliuit, meritis ejus hoc exigentibus: Sed querit aliquis quare perdidit Deus aut Pharaonem cum exercitu suo, aut Sodomitas, aut eos qui in diluvia perierunt? Cui respondendum est, quia currua malitia jam erat consummata, excedens modum peccandi: et ideo justo Dei iudicio erat puniendus. Sic unusquisque peccator divinitus punitur modo, sine peccatorum completo; de quo ait Dominus ad Abraham: *Non sunt completa peccata Amorheorum (Gen. xv),* et ad Judæos: *Impleto numerum patrum vestrorum (Matth. xxii).* Verum, quia Deus manifestavit malitiam Pharaonis, cor illius non emolliendo, non in Deum reflectitur, qui malum non operatur, sed ipsi Pharaoni malum suum quod fecit, proprie deputatur. Verbi gratia, sicut si fuerint duo vasa, autum balsamo plenum, aliud stercore, si quis ea agitaverit vel ventilerit, non est auctor odoris vel fetoris, sed Deus qui tetigit suis plagis Pharaonem, non est auctor malitiae ejus. Ob duas causas autem percosus est Pharaon cum suo exercitu, et in mari submersus, videlicet ut corpus malitia puniretur quæ erat multiplicata, et Israeliticis terrore interreretur, qui timerent peccare, ne similia patrentur, scientes iniquitatem a Deo damnari. Dicit enim: *ostendam in te virtutem meam, scilicet per signa et supplicia, et ut annuntiatur nomen meum in universa terra.* Ubique enim Deus magis prædicatur, qui Pharaonem cum curribus et equibus suis submersit in mare.

Ergo subaudis, si volentis non est voluntas: neque currentis cursus, sed miserentis Dei est misericordia: cuius vult misereatur, sicut Israelitis, quos eripuit non eorum meritis, sed respectu suæ pietatis. Neque enim Israeliticæ in Aegypto aliquod bonum fecerant pro quo liberari mereantur, *et quem vult indurat, id est indurari permittit, et in duritia sua*

deberit, sicut Pharaonem et exercitum ejus. Hoc quod Deus misericordia tua plagas suspendebat in Pharaone, indurabat eorum quos.

Deus itaque vult: *Quid addas queritur?* id est quid adhuc causatur humana fragilitas, quod Deus cuius vult miseratur, et quem vult indurat. *Voluntati enim ejus quid resistit?* Quod quorundam miseretur, bonitas et gratia ejus est, quod quosdam indurat, iustum suum iudicium ostendit, quia omnes sumus filii irae, antequam renascamur ex aqua et Spiritu sancto (Joan. iii).

Quo homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Hominem vocat humana tantummodo sapientem et Dei iudicium reprehendere vitentem. *Nunquid dicitur figuratum?* Id est vas ex loto fictum; et qui se facit: *Quid me fecisti sic?* id est quid me fecisti sic in hanc parvitatem, vel ad hoc vile ministerium?

Annus habet potestatem figulus luti, ex eadem massa facit: *aliquid quidem vas in honorem, quo minister cibum vel potus qui transeat in usus regis; aliquid vero in contumeliam?* Id est, in vile officium, videlicet ad opus coquinae, ubi coquantur carnes. Sic omnipotens Deus figulus humani generis, ex massa peccati et perditionis, id est ex massa humani generis habet potestatem aliud vas in honorem facere, id est unum ad hoc creare, ut ipso honoretur illo, et honoret eum vocando ad fidem suam, et salvando ad vitam; aliud vero in contumeliam, id est reprobus, propter nequitiam suam iusto iudicio perdere. Et corrupta enim massa, omnia corrupta sunt vasa. Si autem ingenio artis suae figulus quaedam ex illis exordiendo per ignem a vitio vasa purificaverit, nunquid in his magnificari non potest? Quod autem quaedam impurificata dimittit, non redarguendus est quia in sua potestate subsistit. Sua enim est massa.

Quid si Deus vult ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit in multis patientia vasa irae apta in interitum; subditis, tu quis es, qui respondeas Deo? Volens Deus ostendere iram, id est vindictam suam in Pharaonem et Aegyptios, in Seduicitas et diluvio perditos, et notam facere potentiam suam liberando Hebraeos, sustinuit in multis patientia vasa irae, id est Aegyptios per plagas expectando ad poenitentiam, quas non pariter effudit. Aptam enim in interitum appellat Aegyptios, qui se preparaverant atque aptaverant aeternae perditioni male vivendo. Ad haec poterat aliquis Apostolo obijcere: *Ut quid perdidit illos, et salvavit Judaeos? Qui tunc obviat respondendo, dicens:*